
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I miroslav.havira@nature.cz I T: 584 458 642

AOPK ČR – RP Olomoucko

oddělení SPRÁVA CHKO JESENÍKY

Šumperská 93

790 01 Jeseník

tel.: 584 458 659 

ID DS: hwzdyhr

e-mail: jeseniky@nature.cz  

www: olomoucko.ochranaprirody.cz

NAŠE Č. J.:  SR/0309/OM/2016–7 VYŘIZUJE: Havira DATUM: 1.6.2017

Závazné stanovisko podle § 4 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
v platném znění ke schválení lesního hospodářského plánu (LHP) pro lesní hospodářský 
celek (LHC) BOO Vrbno pod Pradědem, část na území CHKO Jeseníky, na období platnosti 
2017–2026

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen „Agentura“) jako orgán státní správy ochrany pří-
rody a krajiny, příslušný podle ustanovení § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny v platném znění (dále jen „zákon“) projednala žádost Krajského úřadu Moravskoslezské-
ho kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, o závazné stanovisko k návrhu LHP pro LHC 
BOO Vrbno pod Pradědem na období 2017–2026, kterou obdržela dne 17. 5. 2017, podle § 4 odst. 
3 zákona toto závazné stanovisko, kterým

souhlasí

se schválením LHP pro LHC BOO Vrbno pod Pradědem (kód 711501) na období 2017–2026, a to 
pro část na území chráněné krajinné oblasti Jeseníky.

O D Ů V O D N Ě N Í :

Po prostudování návrhu LHP správní orgán konstatuje: 

Obsah LHP pro LHC BOO Vrbno pod Pradědem (kód 711501) na období 2017–2026 není v rozpo-
ru se zájmy ochrany přírody a krajiny chráněnými zákonem. Podle § 4 odst. 3–4 zákona bylo vy-
hodnoceno, že návrh LHP neobsahuje činnosti ani zásahy, kterými by došlo k porušení povinností 
vyplývajících z právních předpisů na úseku ochrany přírody a krajiny, nebo jejichž provedení by 
mělo významný negativní vliv na příznivý stav předmětů ochrany evropsky významných lokalit ne-
bo ptačích oblastí. 

Na základě § 45c odst. 2 zákona a § 45e odst 2 zákona bylo vyhodnoceno, že na území řešeném 
tímto návrhem LHP leží Ptačí oblast Jeseníky, EVL Praděd a EVL Sokolí potok. Návrh LHP nemá 
vliv na celistvost této PO a těchto EVL, tj. jeho schválením nedojde k narušení soudržnosti ekolo-
gických struktur a funkcí těchto PO a EVL. Agentura se také v souladu s ust. § 4 odst. 4 zákona 
podrobně zabývala vlivem návrhu plánu na předměty ochrany, kterými jsou pro PO Jeseníky lesní 
(Bonasa bonasia), chřástal polní (Crex crex) a jejich biotopy. 

Pro EVL Sokolí potok jsou předmětem ochrany tato stanoviště: 9110 Bučiny asociace Luzulo-
Fagetum (biotop L5.4 Acidofilní bučiny) a v rámci druhů je to střevlík hrbolatý (Carabus variolosus).
Pro EVL Praděd tato stanoviště a biotopy: 4060 Alpínská a boreální vřesoviště (biotopy A2.1 Al-

KRAJSKÝ ÚŘAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
Odbor životního prostředí a zemědělství
28. října 117
702 18 Ostrava 



Stránka 2 z 4

pínská vřesoviště a A2.2 Subalpínská brusnicová vegetace), 4080 Subarktické vrbové křoviny (bio-
topy A8.1 Subalpínské křoviny s vrbou laponskou (Salix lapponum) a A8.2 Vysoké subalpínské 
listnaté křoviny), 6150 Silikátové alpínské a boreální trávníky (biotopy A3 Sněhová výležiska, A1.1 
Vyfoukávané alpínské trávníky a A1.2 Zapojené alpínské trávníky), 6430 Vlhkomilná vysokobylinná 
lemová společenstva nížin a horského až alpínského stupně (biotopy A4.1 Subalpínské vysokos-
tébelné trávníky, A4.2 Subalpínské vysokobylinné nivy, A4.3 Subalpínské kapradinové nivy a M5 
Devětsilové lemy horských potoků), 7110 Aktivní vrchoviště (biotopy R3.1 Otevřená vrchoviště a 
R3.3 Vrchovištní šlenky), 7140 Přechodová rašeliniště a třasoviště (biotopy R2.2 Nevápnitá me-
chová slatiniště a R2.3 Přechodová rašeliniště), 8110 Silikátové sutě horského až niválního stupně 
(biotop A6A Acidofilní vegetace alpínských drolin), 8220 Chasmofytická vegetace silikátových 
skalnatých svahů (biotopy A5 Skalní vegetace sudetských karů, A6B Acidofilní vegetace alpín-
ských skal a S1.2 Štěrbinová vegetace silikátových skal a drolin), 91D0 Rašelinný les (biotopy 
L9.2A Rašelinné smrčiny a L10.1 Rašelinné březiny), Bučiny asociace Luzulo-Fagetum (biotop 
L5.4 Acidofilní bučiny), 9410 Acidofilní smrčiny (Vaccinio-Piceetea) (biotopy L9.1 Horské třtinové 
smrčiny, L9.2B Podmáčené smrčiny a L9.3 Horské papratkové smrčiny). Dále jsou předmětem 
ochrany EVL tyto druhy: šikoušek zelený (Buxbaumia viridis), zvonek jesenický (Campanula geli-
da), lipnice jesenická (Poa riphaea) a střevlík hrbolatý (Carabus variolosus). Obsah navrženého 
plánu nebude mít významný negativní vliv na žádný z uvedených předmětů ochrany.

Předložený návrh LHP akceptuje prioritní typ biotopu v rámci soustavy Natura 2000, který se na 
LHC BOO Vrbno pod Pradědem roztroušeně vyskytuje na řadě míst. Jedná se o olšiny na prame-
ništích a podél vodních toků (biotopy typu L2.1, L2.2), které mimo jiné představují důležitý biotop 
pro výše uvedeného jeřábka lesního, vyskytuje se zde rovněž řada dalších vzácných a zvláště 
chráněných druhů včetně bezobratlých. V porostech s podílem OL 70 % byly zcela vyloučeny 
úmyslné těžební zásahy, v porostech s podílem OL nižším než 70 % budou prováděny zásahy 
pouze v jiných dřevinách – zpravidla se jedná o SM, resp. s minimálním zásahem do OL.

Na základě § 4 odst. 1 zákona bylo rovněž hodnoceno a zjištěno, že se na území řešeném ná-
vrhem LHP nachází územní systém ekologické stability, tj. nadregionální biocentrum Praděd, regi-
onální biokoridory jsou vedeny převážně údolími s větvemi vedenými po hřebenech kopců a 
v jejich systému jsou vložena biocentra lokálního významu, na LHC BOO Vrbno pod Pradědem je 
to LBC Solná. Agentura konstatuje, že návrh LHP nemá negativní vliv na ochranu ÚSES. 

Na základě § 5 a 5a zákona byl v rámci návrhu LHP vyhodnocen vliv na ochranu místních populací 
všech druhů planě rostoucích rostlin, volně žijících živočichů a volně žijících ptáků. Návrh LHP ne-
obsahuje porušování povinností vyplývajících z těchto ustanovení o ochraně.

Na základě § 15-37 zákona bylo hodnoceno a zjištěno, že na území řešeném tímto návrhem LHP 
leží 2 maloplošně zvláště chráněná území – přírodní rezervace Skalní potok a přírodní rezervace 
Suchý vrch. Návrh LHP není v rozporu se základními, ani bližšími ochrannými podmínkami těchto 
ZCHÚ, akceptuje rovněž platné plány péče, tzn. věskeré plánované zásahy, resp. ponechání bez 
zásahu v jednotlivých JPRL byly do LHP zapracovány. 

Na základě § 46 odst. 2 zákona bylo hodnoceno a zjištěno, že se na území řešeném návrhem LHP 
nachází tyto památné stromy: buk u Drakova – lokalita bývalý Josefský hamr mezi Mnichovem a 
Drakovem, poz. p. č. 4058 v k. ú. Heřmanovice. Dále 2 smrky ztepilé, tzv. Pradědská brána – loka-
lita Vidly Střední Opava U seníku (jižní dnes pouze torzo), poz. p. č. 574/1 v k. ú. Železná pod 
Pradědem. Návrh LHP nemá významný vliv na jejich ochranu. 

Na základě § 49-50 zákona bylo hodnoceno a zjištěno, že se na území řešeném návrhem LHP 
vyskytují zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů Předložený LHP reflektuje výskyt zvláště chrá-
něných druhů rostlin a živočichů mimo maloplošná zvláště chráněná území, který je uveden 
v příloze č. 1 předběžné informace Agentury podle § 90 odst. 17 zákona ze dne 26. 5. 2016 (č.j.: 
SR/0309/JS/2016-3). Informace o výskytu konkrétních druhů je uvedena ve slovním popisu před-
mětného dílce v hospodářské knize a navržený hospodářský zásah, resp. jeho úplné vyloučení 
respektuje zachování těchto druhů. Návrh LHP tedy nemá vliv na ochranu těchto zvláště chráně-
ných druhů rostlin a živočichů.

http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_druhy.php?cast=1805&akce=karta&id=52


Stránka 3 z 4

Předložený návrh LHP rovněž akceptuje zákaz rozšiřovat do krajiny geograficky nepůvodní druhy 
rostlin na celém území CHKO Jeseníky, je tedy v souladu s ust. § 26 odst. 1 písm. d) zákona. 

Návrh LHP také respektuje minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin (MZD) při zalesňo-
vání, navíc v řadě porostních skupin po dohodě s Agenturou výrazně překračuje minimální podíl
daný příslušnou výhláškou. Zde Agentura vycházela z úvahy, že pokud konkrétní JPRL nebyla ješ-
tě natolik zmlazená SM, byla snaha doplnit zbylou plochu podle možností MZD.  

Návrh také podporuje zařazení obtížně zalesnitelných ploch (neproduktivní holiny, sutě, přirozeně 
vzniklé strže apod.) nad i pod horní hranici lesa do bezlesí (např. lokalita Sokol, oblast Silonové 
chaty apod.). Při výchově mlazin LHP akceptuje vzájemnou dohodu OOP a vlastníka a v textové 
příslušných JPRL o ponechání všech vtroušených dřevin (OL, BR, JR, BK atd.) a výchovu prová-
dět podle možností v zásadě ve SM. Cílem této snahy je zachovat co nejvíce dalších druhů dřevin 
v mladých smrkových porostech pro zvýšení jejich budoucí stability i zajištění budoucích plodících 
jedinců např. BR, JR, KL, BK atd.     

Zadavatel i zpracovatel předloženého návrhu LHP rovněž akceptoval požadavek Agentury pone-
chat vybrané nejstarší porosty a jejich fragmenty mimo MZCHÚ na dožití k fyzickému rozpadu, tj. 
bez úmyslných těžeb dle rozhodnutí dle § 66 zákona ve věci stanovení podmínek pro výkon čin-
nosti, které se týká stanovení podmínek pro hospodaření v I. zóně CHKO Jeseníky na bývalém 
LHC Karlovice (Lesy České republiky, s. p.) ze dne 21. 2. 2014 (č.j.: 00357/JS/2014) a také pro 
porosty uvedené v přílohe č. 2 předběžné informace Agentury podle § 90 odst. 17 zákona ze dne 
26. 5. 2016 (č.j.: SR/0309/JS/2016-3). Dále nedomycování vybraných mýtních porostů 
s ponechání min. 20 stromů/ha, které jsou součástí záznamu ze společného jednání zástupců
BOO Vrbno pod Pradědem a Agentury ze dne 20. 10. 2016.

Výchozím podkladem pro zpracování LHP mimo území MZCHÚ je také platný plán péče o chráně-
nou krajinnou oblast Jeseníky na období 2014–2023 schválený dne 19. 12. 2013 Ministerstvem 
životního prostředí v souladu s ustanovením § 38 odst. 2 zákona. Z plánu péče o CHKO Jeseníky 
vyplývá diferencovaný způsob hospodaření v lesích podle zón odstupňované ochrany přírody. Se-
znam dalších podkladů viz níže. 

- HAVIRA, M., 2013. Plán péče o PR Skalní potok na období 2013–2022, Depon. In: Rezervační kniha PR 
Skalní potok. Správa CHKO Jeseníky. Jeseník, 24 s.

- HAVIRA, M., 2013. Plán péče o PR Suchý vrch na období 2013–2022, Depon. In: Rezervační kniha PR Su-
chý vrch. Správa CHKO Jeseníky. Jeseník, 20 s.

- CHYTRÝ, M., KUČERA, T., KOČÍ, M., GRULICH, V., LUSTYK, P., (eds) 2010. Katalog biotopů České republiky, 
AOPK ČR, Praha, druhé vydání, 445 s.    

- KOLEKTIV AUTORŮ SPRÁVY CHKO JESENÍKY, 2014. Plán péče o chráněnou krajinnou oblast Jeseníky na ob-
dobí 2014–2023, návrhová část. Depon. In: Archiv Správy CHKO Jeseníky, Jeseník, 122 s.

MARHOUL P., TUROŇOVÁ D., 2008. Zásady managementu stanovišťdruhův evropsky významných lokalitách 

soustavy Natura 2000, metodika AOPK ČR, Praha, 163 s.

- Planeta č. 9/2006: PRAVIDLA HOSPODAŘENÍ PRO TYPY LESNÍCH PŘÍRODNÍCH STANOVIŠŤ V EV-

ROPSKY VÝZNAMNÝCH LOKALITÁCH SOUSTAVY NATURA 2000: Výsledek jednání pracovní skupiny 

ustanovené při Ministerstvu životního prostředí České republiky a složené ze zástupců jmenovaných organi-

zací, 40 s.

- Portál Natura 2000 (http://www.nature.cz/natura2000-design3/hp.php)

- Předběžná informace podle § 90 odst. 17 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném 

znění ve smyslu § 139 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, o podmínkách pro vydání souhlasného závaz-

http://www.nature.cz/natura2000-design3/hp.php
http://www.nature.cz/natura2000-design3/hp.php


Stránka 4 z 4

ného stanoviska ke schválení lesního hospodářského plánu (LHP) pro lesní hospodářský celek (LHC) BOO 

Vrbno pod Pradědem s platností od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2026 ze dne 26. 5. 2016 (č.j.: SR/0309/JS/2016-3)

- Rozhodnutí dle § 66 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, ve 
věci stanovení podmínek pro výkon činnosti ze dne 6. 4. 2014 (č.j.: 00357/JS/2014). Stanovení podmínek 
pro hospodaření v I. zóně CHKO Jeseníky na LHC Karlovice

- STOKLAND, J. N., SIITONEN, J., JONSSON, B. G., 2012. Biodiversity in dead wood. Ecology, biodiversity and 
conservation. Cambridge University Press, 521 s.

- Zákon č. 114/1992 Sb. ze dne 19. února 1992 o ochraně přírody a krajiny v platném znění

- Záznam ze společného jednání ve věci ponechání vybraných porostů na dožití k fyzickému rozpadu na 
LHC BOO Vrbno pod Pradědem ze dne 20. 10. 2016 

Toto závazné stanovisko nenahrazuje jiné správní akty nezbytné podle zákona k povolení činností 
nebo zásahů, zejména výjimky ze zákazů v územní a druhové ochraně podle § 43 a § 56 zákona a 
dále povolení odchylného postupu podle § 5b zákona či souhlasy podle § 37 a § 44 odst. 3 záko-
na.

P O U Č E N Í :

Podle ust. § 149 správního řádu není závazné stanovisko samostatným rozhodnutím a nelze se 
proti němu odvolat. Jeho obsah je závazným podkladem pro příslušný orgán státní správy lesů. 
Obsah závazného stanoviska lze napadnout podáním námitek proti neschválení LHP příslušným 
orgánem státní správy lesů.

"otisk úředního razítka"

Mgr. Petr Šaj

VEDOUCÍ SPRÁVY CHKO

"podepsáno elektronicky"

Za správnost vyhotovení: Mgr. Miroslav Havira


		2017-06-05T16:37:58+0100
	Schvaluji tento dokument




